Après avoir publié, pressé par les prières de quelques frères, un certain opuscule (*Monologion*) comme un exemple de méditation sur le sens de la foi, fait au nom de quelqu'un qui chercherait ce qu'il ne sait pas par un silencieux raisonnement avec lui-même, considérant qu'il est constitué par un enchaînement de nombreux arguments, j'ai commencé à rechercher s'il n'était pas possible de trouver un argument qui, pour être probant, n'aurait eu besoin que de soi-même, qui suffirait seul pour démontrer que Dieu est véritablement, qu'il est le bien suprême, qui n'a besoin d'aucun autre, et dont tous ont besoin pour être, et aussi tout ce que nous croyons de la substance divine⁵³.

Se référant expressément à cette première tentative d'une preuve de l'existence de Dieu, Anselme se réfère plus tard explicitement dans le *Proslogion* au Psaume pour tenter une preuve irréfutable de cette existence :

Ainsi donc, Seigneur, toi qui donnes l'intelligence à la foi, accorde-moi de comprendre, autant que tu le trouves bon, que tu es, comme nous le croyons, et

⁵¹ Cf. *De civitate Dei* V, ix, *La Cité de Dieu*, Livres I-V. Texte de la 4^e édition de B. Dombart et A. Kalb, introduction générale et notes par Gustave Bardy, trad. fr. de Georges Combès, Paris, Desclée de Brouwer, 1959, p. 682 : « Quod uero negat ordinem omnium causarum esse certissimum et Dei praescientiae notissimum, plus eum quam Stoici detestamur. Aut enim esse Deum negat, quod quidem inducta alterius persona in libris de deorum natura facere molitus est ; aut si esse confitetur Deum, quem negat praescium futurorum, etiam sic nihil dicit aliud, quam quod ille dixit insipiens in corde suo : Non est Deus. Qui enim non est praescius omnium futurorum, non est utique Deus. »

⁵² ANSELME DE CANTERBURY, *Monologion*, Prologus, in : S. ANSELMI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI, *Opera omnia*, ed. Franciscus Salesius Schmitt, vol. I, Édimbourg, Thomas Nelson, 1946, p. 7 : « Quidam fratres saepe me studioseque precati sunt, ut quaedam, quae illis de meditata diuinitatis essentia et quibusdam aliis huiusmodi meditationi cohaerentibus usitato sermone colloquendo protuleram, sub quodam eis meditationis exemplo describerem. »

⁵³ *Proslogion*, Prooemium, *Opera omnia*, vol. I, p. 93 : « Postquam opusculum quoddam velut exemplum meditandi de ratione fidei cogentibus me precibus quorundam fratrum in persona alicuius tacite se cum ratiocinando quae nesciat investigantis edidi : considerans illud esse multorum concatenatione contextum argumentorum, coepi me cum quaerere, si forte posset inveniri unum argumentum, quod nullo alio ad se probandum quam se solo indigeret, et solum ad astruendum quia deus vere est, et quia est summum bonum nullo alio indigens, et quo omnia indigent ut sint et ut bene sint, et quaecumque de divina credimus substantia, sufficeret. » Traduction française : *Fides quaerens intellectum. Proslogion. Liber Gaunilonis pro insipiente atque liber apologeticus contra Gaunilonem*, Introduction, texte et traduction par Alexandre Koyré, Paris, Vrin, 1992⁸, p. 3.